
DETERMINA n. 734 del 17/05/2022

Pag. 1 di 9

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 734 del 17/05/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA,
DEFINITIVA ED ESECUTIVA E DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN
FASE DI PROGETTAZIONE PER I LAVORI DI RIFACIMENTO DEL
COLLETTORE FOGNARIO IN VIA SANTA CATERINA DA SIENA NEL COMUNE
DI GIUGLIANO IN CAMPANIA CIG 7749283E9E - CUP G96F18000080004.
LIQUIDAZIONE SALDO COMPETENZE PROFESSIONALI PER
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA'. REP. 14/2021. CIG: 7749283E9E

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE

DIRIGENTE RESPONSABILE Ing. Domenico D'Alterio

SERVIZIO MANUTENZIONE IMMOBILI RETE STRADALE MANUTENZIONE FOGNARIA E
IDRICA VERDE PUBBLICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE ARREDO URBANO n. 98 del
09/05/2022



DETERMINA n. 734 del 17/05/2022

Pag. 2 di 9

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 04/01/2022 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 28.05.2021 con la quale è stato approvato il DUP 2021/2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2020-2022;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.115 del 14.09.2021 con la quale, tra l’altro, è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2021-2023;

Visto il D.M. del 24/12/2021 con cui è stato differito al 31/03/2022 il tempo di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024.

Considerato che l'Ente non ha ancora approvato il Bilancio di Previsione, in virtù della proroga di cui sopra, è
stato autorizzato l'esercizio provvisorio

Premesso che:

con Decreto Dirigenziale n.24 del 12.12.2018 è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del DLgs. 50/2016, quale
RUP e responsabile dei lavori l'arch. Giancarlo Cerciello del Settore Idrico, Fognario e Manutentivo, nonché, ai
sensi dell'art. 24 co.1 lett. a) le figure tecnico- amministrative a supporto al RUP;

-con Determina Dirigenziale n. 2061 del 24/12/2018 è stata approvata e indetta gara d'appalto per l'affidamento
del servizio di progettazione per le tre fasi, relativamente ai “Lavori di rifacimento del collettore fognario di Via
Santa Caterina da Siena”, attraverso la Stazione Unica Appaltante, Provveditorato Interregionale per le Opere
Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata, con sede in Napoli e di procedere
all’affidamento del servizio mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.L.gs 50/2016 con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, che prevede la
valutazione dell’offerta secondo il miglior rapporto qualità/prezzo;

-con D.D. n.1623 del 25/10/2019 si è preso atto del Decreto di efficacia dell'aggiudicazione della gara effettuata
dalla Stazione Unica Appaltante del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania ,
Molise, Puglia e Basilicata - M_INF-PRNA -R.U. Prot. 0000423-09/08/2019, acquisito al protocollo del
Comune di Giugliano in Campania n. 86432 del 09/08/2019.per l'affidamento del servizio di cui all'oggetto a
favore del R.T.P. Hydrodata S.p.A. (Capogruppo) e l'Ing. Vincenzo De Lucia (Mandante) con sede in in Via
Giuseppe Pomba n. 23 - 10123 Torino Codice fiscale e Partita IVA 01735260018, con un punteggio conseguito
di 90,50/100 ed un ribasso del 35,983% sull’importo posto a base d’asta, per l'importo complessivo di €
420.004,83, di cui € 419.604,83 per il servizio ed € 400,00 per oneri della sicurezza riferiti alle indagini non
soggetti a ribasso, al netto di oneri previdenziali, assistenziali ed IVA, nonché un’offerta tempo con una
riduzione di 36 giorni rispetto al tempo posto a base di gara per le tre fasi progettuali, pari a giorni 180;

con Convenzione RTP tra la Hydrodata S.p.A(Capogruppo mandataria) e l'Ing. Vincenzo De Lucia (Mandante),
autenticata dal Notaio Natale Nardello, Repertorio n. 67.277 - Raccolta n. 29.483 - registrata a Torino DPI il
24/09/2019 al n. 13286 Serie 1T, sono state ripartite le quote di partecipazione, 85% per Hydrodata S.p.A e il
15% per l'Ing. Vincenzo De Lucia;

in data 28/11/2019 con verbale prot. n. 123659 del 28/11/2019, sottoscritto dal Procuratore Ing. Roberto Bertero
del RTP Hydrodata S.p.A./Ing. De Lucia Vincenzo, con giusta Procura Speciale del 16/07/2015 a firma del



DETERMINA n. 734 del 17/05/2022

Pag. 3 di 9

Notaio Natale Nardello, Repertorio n. 64.424 - Raccolta n. 27.432, registrato a Torino1 il 24/07/2015 - n. 14885
Serie 1T, è stata effettuata la consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs.50/2016 ;

con determina n. 814 del 12/08/2020 è stata concessa al RTP Hydrodata S.p.A./Ing. De Lucia Vincenzo,
l'anticipazione del 20% dell'importo del servizio ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016, così come
modificato dall’art. 91 comma 2 del D.L. 17 marzo 2020 n.18, che consente l’erogazione dell’anticipazione
anche in assenza della stipula del contratto nei casi in cui l’inizio della prestazione sia avvenuta in via d’urgenza

con delibera di G.C. n. 86 del 29.06.2021 è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica-
Ipotesi progettuale PR1 per l'importo totale di €. 11.787.768,00 di cui €. 10.914.600,00 per lavori e
€.873.168,00 per costi sicurezza;

che con determina dirigenziale n. 1025 del 10.08.2021 si è preso atto del cambio dell'assetto societario,
acquisito al prot. R.U.I. 84055 del 04.08.2021, di cui al Verbale di assemblea ordinaria e straordinaria della
Soc. HYDRODATA S.p.A, per Notaio Natale Nardello di Torino, iscritto presso il collegio notarile dei Distretti
Riuniti di Torino e Pinerolo, Rep. n. 67.883 - Raccolta n. 29.901, registrato a Torino DP I il 08/10/2020 al n.
39129 Serie IT, ove in funzione dell' accordo di partnership tra Intecno-Ingegneria e Tecnologia SRL, azionista
di controllo della società HYDRODATA S.p.A, con quota di maggioranza pari al 50,51%, per la cessione della
propria quota a favore della Alperia Spa, è stato riformato lo Statuto Sociale con l'adozione del nuovo testo e
l'emissione di nuove categorie di azioni denominate di tipo "A" e di tipo "B" , nonché nominati i nuovi membri
del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale.

che in data 09.12.2021 il R.T.P., aggiudicatario del servizio, ha sottoscritto contratto Rep. n. 14/2021;

che con nota prot. R.U.I. 130380 del 16.12.2021, ai sensi dell'art. 2 del contratto, nonché dell'art. 20 del
Capitolato tecnico prestazionale, allegato al contratto, la soc. Hydrodata SpA ha chiesto il saldo delle
competenze professionali per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica.

Vista la fattura n. 258FE del 30.12.21, trasmessa dalla soc. Hydrodata SpA, registrata al prot. 135589 del
03.12.2021, per l'importo totale di €. 83.922,29 stornata, perché riportato un CIG non corretto, con la nota di
credito n. 272 FE del 31.12.21, registrata al prot. 3839 del 12.01.2021 di pari importo.

Vista la fattura n. 273FE del 31.12.21, trasmessa dalla soc. Hydrodata SpA ( Capogruppo), registrata al prot.
3840 del 12.01.2021, per l'importo di €. 57.510,05 oltre 4% per Cassa (€.2.300,40) + €. 8.978,31 per indagini
totale €. 68.788,76 oltre Iva 22% il totale è pari €. 83.922,29 - (85% delle spettanze per progettazione e
indagini).

Vista la fattura n. FPA 1/22 del 02/01/22 trasmessa dal In. Vincenzo De Lucia ( Mandante), registrata al prot. 5
del 03.01.2022 per l'importo di €. 11.733,25 oltre Cassa 4% ( e. 469,33) e Iva 22% ( €. 2.684,57) totale €.
14.887,15 - (15% delle spettanze per progettazione e indagini).

Dato atto:

-che relativamente alla Soc. Hydrodata S.p.A (Capogruppo mandataria) è stata inoltrata la richiesta di
informativa alla Banca dati nazionale antimafia, prot. n. B.D.N.A. PR_TOUTG_Ingresso_0208133_20211207 e
che sono decorsi i termini senza che la Prefettura di Napoli abbia fatto pervenire rilievi;

-che relativamente all' Ing. Vincenzo De Lucia (Mandante) è stata inoltrata la richiesta di informativa alla Banca
Dati nazionale antimafia, prot. n. B.D.N.A. PR_NAUTG_Ingresso_0104149_20220331 e che sono decorsi i
termini senza che la Prefettura di Napoli abbia fatto pervenire rilievi

che a seguito di visura on line effettuata presso gli enti previdenziali è stata accertata la regolarità contributiva
della Hydrodata S.p.A, come da DURC prot. INPS_29738253 con scadenza al 08/06/2022);

che è stata acquisita la regolarità contributiva dell' ing. Vincenzo De Lucia( Mandante), come da certificazione
dell’INARCASSA prot.n 0345769.18-03-2022, acquisita al prot. R.U.I. 31408.21-03-2022;



DETERMINA n. 734 del 17/05/2022

Pag. 4 di 9

Vista la polizza fidejussoria n. 254073104, contratta dal RTP, rilasciata dalla ALLIANZ S.p.A. -
Agenzia: 5003 - Torino Crocetta con decorrenza dal 16/09/2021 al 16/09/2022, acquisita al prot. n.
115220 del 10/11/2021;

Dato atto:

- che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010, riguardante la tracciabilità dei flussi
finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: 7749283E9E, con nota prot. n.115220 del
10/11/2021 sono state fornite le informazioni richieste dalla predetta normativa i conti dedicati dei componenti
costituenti il RTP;

Dato atto che, ai sensi del Regolamento delle "Misure di contrasto all'evasione ed elusione dei tributi e delle
entrate tributari ed extratributaria " approvato con delibera di C.C. n. 86 del 30/07/2021, con note prot. R.U.Int.
32526 e 32527 del 23.03.2022 è stata richiesta agli Uffici competenti (Settore servizi finanziari Gestione
Entrate tributarie ed extratributarie e Settore Polizia Municipale) la verifica, nei confronti del RTP, della
regolarità tributaria ed extratributaria.

Vista l' attestazione di regolarità tributaria ed extratributaria, trasmessa dagli Uffici competenti: nota prot.
R.U.Int. n.35108 del 28.03.2022 e n. 36167 del 30.03.2022 (Servizio Polizia Stradale), mentre per le Entrate
tributarie e canoni idrici, essendo decorsi i 7 gg., dall'invio delle richieste senza riscontro, ai sensi dell' art 5 c. 3
del citato Regolamento, si ritiene sussistere il regime di regolarità.

Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013.

Visto il contratto Rep. n. 14/2021 del 09.12.2021 nonché l'art. 20 del Capitolato tecnico prestazionale, allegato
al contratto.

Visto il D.Lgs.50/2016;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvata con D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e
successive modificazioni.

Visti gli artt. 107 e 184 del D.lgs. 267/00.

DETERMINA

1. di liquidare a favore al RTP composto dalla Società Hydrodata S.p.A. (Capogruppo Mandataria) e l'Ing.
Vincenzo De Lucia (Mandante), aggiudicatario del "Servizio di Progettazione di Fattibilità tecnico-economica,
Definitiva ed Esecutiva e del Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per i lavori di rifacimento
del collettore fognario in Via Santa Caterina da Siena nel Comune di Giugliano in Campania (NA) - CIG
7749283E - CUP G96F18000080004.” le competenze professionali spettanti per il saldo per redazione
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, per l'importo complessivo di € 98.809,44 Iva inclusa, ripartito
secondo le quote di partecipazione: 85% per Hydrodata S.p.A e 15% per l'Ing. Vincenzo De Lucia, come da
Convenzione Repertorio n. 67.277 - Raccolta n. 29.483 - registrata a Torino DPI il 24/09/2019 al n. 13286 Serie
1T;

2.di autorizzare il responsabile del Settore Risorse Finanziarie e Tributi a procedere al pagamento dei seguenti
importi come da fatture elettroniche acquisite, come di seguito riportato:

-Fattura elettronica n. 273 FE, trasmessa da Hydrodata S.p.A, (quota di partecipazione 85%), acquisita al prot.
3840 del 12.01.2022 per l'importo totale di 83.922,29 di cui €. 68.788,76 per imponibile a favore di Hydrodata
S.p.A- cf/p.IVA IT01735260018 da accreditare sul conto corrente bancario dedicato, riportato in fattura e €.
15.133,53 per Iva al 22% a favore dell’Erario così come stabilito dall’art.1 comma 629 lettera b) legge 23
dicembre 2014 n. 190;



DETERMINA n. 734 del 17/05/2022

Pag. 5 di 9

-Fattura elettronica N. FPA 1/22 del 02/01/22, trasmessa dall'Ing. De Lucia Vincenzo p.IVA IT03240440630,
acquisita al prot. n. 5 del 03/01/2022 per l'importo di €. 11.433,25 oltre Inarcassa 4% (€.469,33) totale
imponibile pari a €. 12.202,59 oltre Iva al 22% totale €14.887, da accreditare sul conto corrente bancario
dedicato riportato in fattura ;

3. di dare atto che la somma complessiva da corrispondere con il presente atto, pari ad € 98.809,44 trova
copertura finanziaria con Impegno Contabile 934/21 reimputato alla Missione 01 Programma 06 Titolo 1
Capitolo 10306722, residui del Bilancio provvisorio 2022;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del DLgs. 50/2016, è stato nominato, quale Rup e responsabile dei
lavori l’arch. Giancarlo Cerciello, giusto Decreto Dirigenziale n.24 del 12.12.2018;

5. di dare atto dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità dei firmatari e
dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità

6. di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento, agli obblighi di trasparenza di cui
all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Ing. Domenico D'Alterio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 734 del 17/05/2022

Pag. 6 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA,
DEFINITIVA ED ESECUTIVA E DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN
FASE DI PROGETTAZIONE PER I LAVORI DI RIFACIMENTO DEL
COLLETTORE FOGNARIO IN VIA SANTA CATERINA DA SIENA NEL COMUNE
DI GIUGLIANO IN CAMPANIA CIG 7749283E9E - CUP G96F18000080004.
LIQUIDAZIONE SALDO COMPETENZE PROFESSIONALI PER
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA'. REP. 14/2021. CIG: 7749283E9E

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 10/05/2022 Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 734 del 17/05/2022

Pag. 7 di 9



DETERMINA n. 734 del 17/05/2022

Pag. 8 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 734 del 17/05/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 1.6 10306722 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 934 € 737.317,78 N. 1 € 83.922,29 N. 1547 € 83.922,29

Descrizione Creditore
HYDRODATA S.p.A.

Descrizione Impegni Assunti
Servizio progettazione per i lavori di rifacimento del collettore fognario via Santa Caterina da Siena - cig 7749283e9e -
cup g96f18000080004 - rep. 14/2021.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 1.6 10306722 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 934 € 737.317,78 N. 2 € 14.887,15 N. 1548 € 14.887,15

Descrizione Creditore
De Lucia Vincenzo

Descrizione Impegni Assunti
Servizio progettazione per i lavori di rifacimento del collettore fognario via Santa Caterina da Siena - cig 7749283e9e -
cup g96f18000080004 - rep. 14/2021.



DETERMINA n. 734 del 17/05/2022

Pag. 9 di 9

Lì, Data 17/05/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


